<sup>39</sup> FONTAINE J., *Problemes de methode*, cit., p. 120.

<sup>40</sup> Si vedano in proposito le considerazioni esaustive di SCHUPFER F., *op. cit.*, pp. 280 ss.; PIVANO S., *Origine e sviluppi*, cit., pp. 69 ss.; GALANTE A., *Il beneficio ecclesiastico*, in *Enciclopedia Giuridica Italiana*, vol. II.2, Milano, 1895, pp. 53 ss.; LEVY E., *op. cit.*, pp. 3 ss.; ZAMORANI P., *op. cit.*, pp. 75 ss.

<sup>41</sup> SÁNCHEZ ALBÓRNOZ C., *El precarium*, cit., pp. 31 ss.

<sup>42</sup> SCHUPFER F., *op. cit.*, p. 281.

commisto con le caratteristiche della locazione, e coloro che invece sono convinti che esistano consistenti tracce della permanenza di elementi classici (non il precario come possesso, naturalmente, quanto piuttosto come semplice concessione revocabile avente natura ormai di mera detenzione); alcuni sono convinti che tale istituto sia strettamente connesso con il contratto di *precaria* medievale, altri che si tratti di due realtà giuridiche completamente indipendenti<sup>43</sup>. In ogni caso tutti, sulla scorta delle testimonianze presenti nel Codice Teodosiano<sup>44</sup>, nelle *Pauli Sententiae*<sup>45</sup> e nella sua *Interpretatio*, nella *Lex Romana Visigotorum*<sup>46</sup> e in quella *Burgundionum*<sup>47</sup>, fino al Concilio di Epao<sup>48</sup> e ad altre fonti ecclesiastiche<sup>49</sup>, sono concordi nell'affermare che un precario come libera concessione di terre (più o meno gratuita, più o meno revocabile), indipendente da ogni altro contratto, esisteva ancora e prosperava non solo fino

<sup>43</sup> Si veda per questo la rassegna bibliografica presente in ZAMORANI P., *op. cit.*, pp. 98 s.

<sup>44</sup> Si veda in particolare la dibattuta C.Th.7.39.2: IMPP. VALENTINIANUS ET VALENS AA. AD VOLUSIANUM P.U. *Male agitur cum dominis praediorum, si tanta precario possidentibus praerogativa defertur, ut eos post quadraginta annorum spatia qualibet ratione decursa inquietare non liceat, cum lex Constantini iubeat ab his possessionis initium non requiri, qui sibi potius quam alteri possederunt. Eos autem possessores non convenit appellari, qui ita tenent, ut ob hoc ipsum solitam debeant praestare mercedem. 1. Nemo igitur, qui ad possessionem conductor accedit, diu alienas res tenendo ius sibi proprietatis usurpet, ne cogantur domini aut amittere quod locaverunt aut conductores utiles sibi fortassis excludere aut annis omnibus super dominio suo publice protestari.* (a. 365)

<sup>45</sup> *Paul. Sent.* 5.6.10: *Redditur interdicti actio, quae proponitur ex eo, ut quis quod precarium habet restituat. Nam et civilis actio huius rei sicut commodati competit: eo vel maxime, quod ex beneficio suo unusquisque iniuriam pati non debet. 11. Precario possidere videtur non tantum qui per epistulam vel qualibet alia ratione hoc sibi concedi postulavit, sed et is qui nullo voluntatis indicio, patiente tamen domino possidet.*